
1 

 

 

 

В соответствии с постановлением Законодательного Собрания Пермского 

края от 19 августа 2010 г. № 2239 «Об утверждении концепции долгосрочной це-

левой программы «Семья и дети Пермского края на 2011-2015 годы», постановле-

нием Правительства Пермского края от 11 февраля 2009 г. № 63-п «О разработке, 

формировании и реализации долгосрочных целевых программ» 

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Семья и де-

ти Пермского края на 2011-2015 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2011 года, но не 

ранее чем через десять дней после дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя пред-

седателя Правительства Пермского края Зубарева А.Ю. 

Председатель 
Правительства края  В.А. Сухих 

 

16.11.2010 897-п 

Об утверждении долгосрочной 
целевой программы «Семья и дети 
Пермского края на 2011-2015 годы» 



1 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
Правительства Пермского края 
от 16.11.2010 № 897-п 
 

 
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Семья и дети Пермского края на 2011-2015 годы» 
 

ПАСПОРТ 
ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 
Программы  

Долгосрочная целевая программа «Семья и дети Пермского 
края на 2011-2015 годы» 

Основание раз-
работки 
Программы  

Постановление Законодательного Собрания Пермского края 
от 19 августа 2010 г. № 2239 «Об утверждении концепции 
долгосрочной целевой программы «Семья и дети Пермского 
края на 2011-2015 годы» 

Государственный 
заказчик 

Правительство Пермского края 

Руководитель 
Программы 

Заместитель председателя Правительства Пермского края 

Разработчик 
Программы  

Департамент развития человеческого потенциала Аппарата 
Правительства Пермского края 

Ответственный 
исполнитель 
Программы  

Департамент развития человеческого потенциала Аппарата 
Правительства Пермского края 

Исполнители 
Программы  

Аппарат Правительства Пермского края; 
Министерство здравоохранения Пермского края; 
Министерство образования Пермского края; 
Министерство социального развития Пермского края; 
Министерство культуры, молодежной политики и массовых 
коммуникаций Пермского края; 
Агентство по управлению государственными учреждениями 
Пермского края; 
Агентство по спорту и физической культуре Пермского края; 
органы местного самоуправления Пермского края; 
некоммерческие организации различных форм собственности  

Цели и задачи 
Программы  

Цель: создание условий для развития и благополучия детей и 
семей с детьми в Пермском крае. 
Задачи: 
создание условий для сохранения и развития репродуктивного 
здоровья населения Пермского края: обеспечение безопасного 
материнства и рождения здоровых детей; 
развитие механизмов, обеспечивающих защиту благополучия 
детей в семье: профилактика раннего семейного неблагополу-
чия, формирование ответственного родительства, предупреж-
дение социального сиротства (установка на сохранение род-
ной семьи ребенка); 
создание условий для наилучшего проявления и развития спо-
собностей ребенка с учетом его индивидуальности; 
формирование среды, благоприятной для развития семьи и 
семейных отношений 

 



2 

Основные этапы 
реализации Про-
граммы  

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия 
реализуются в течение всего периода реализации Программы 

Срок реализации 
Программы  

Программа рассчитана на период с 2011 года по 2015 год  

Объемы и источ-
ники финансиро-
вания Програм-
мы  

Общая потребность финансового обеспечения Программы на 
2011-2015 годы – 300 020,9 тыс. руб., в том числе: 
2011 год – 53 991,3 тыс. руб.; 
2012 год – 58 991,3 тыс. руб.; 
2013 год – 62 346,1 тыс. руб.; 
2014 год – 62 346,1 тыс. руб.; 
2015 год – 62 346,1 тыс. руб. 

Целевые показа-
тели Программы  

Младенческая смертность; 
перинатальная смертность; 
материнская смертность; 
доля детей, имеющих нарушения здоровья; 
уровень детской инвалидности; 
доля детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях Пермского края; 
удельный вес детского социального неблагополучия; 
доля детей, ставших победителями и призерами всероссий-
ских олимпиад 

Ожидаемые ко-
нечные результа-
ты реализации 
Программы, вы-
раженные в соот-
ветствующих по-
казателях, под-
дающихся коли-
чественной оцен-
ке  

Снижение младенческой смертности c 8,6 до 7,8 ‰; 
снижение перинатальной смертности с 7,3 до 6,3 ‰; 
снижение материнской смертности с 24,9 до 15,8 человек на 
100 тыс. живорожденных; 
снижение доли детей, имеющих нарушения здоровья, от об-
щей численности детей с 88 до 82 %; 
снижение уровня детской инвалидности с 22,6 до 22,2 человек 
на 1 000 человек населения; 
увеличение доли детей-инвалидов, обучающихся в общеобра-
зовательных учреждениях Пермского края, от общего числа 
детей-инвалидов школьного возраста с 20 % до 40 %; 
снижение удельного веса детского социального неблагополу-
чия с 6,1 % до 5,0 %; 
увеличение доли детей, ставших победителями и призерами 
всероссийских олимпиад от общего количества участников с 
40 до 45 % 

Контроль реали-
зации Програм-
мы  

Общее руководство и контроль реализации Программы осу-
ществляет департамент развития человеческого потенциала 
Аппарата Правительства Пермского края. Финансовый кон-
троль использования средств бюджета Пермского края, на-
правленных на реализацию Программы, осуществляется кон-
тролирующими органами в соответствии с законодательством 



3 

I. Общие положения 

 

1.1. Долгосрочная целевая программа «Семья и дети Пермского края на 

2011-2015 годы» (далее – Программа) является продолжением краевой целевой 

программы «Семья и дети Пермского края на 2007-2010 годы» и основывается на 

ее опыте. 

Настоящая Программа определяет направления и механизмы решения про-

блемы в сфере материнства, отцовства и детства с целью создания условий для 

развития и благополучия детей и семей с детьми в Пермском крае. 

1.2. Настоящая Программа определяет комплекс целей, задач и приоритетов 

региональной политики на ближайшую и среднесрочную перспективу по обеспе-

чению базовых, гарантированных от рождения прав детей на жизнь, здоровье, 

воспитание в семье и индивидуальное развитие, а также обеспечение государст-

венной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства. 

1.3. В настоящей Программе используются следующие понятия и термины: 

нуклеарная семья – однопоколенческая семья, а также семья, состоящая из 

родителей, не состоящих в браке, и детей, находящихся на их иждивении. В нук-

леарной семье на первый план выдвигаются отношения мужа и жены, а не кров-

нородственные связи; 

репродуктивное здоровье – состояние полного физического, умственного и 

социального благополучия в производстве потомства и психосексуальных отно-

шениях в семье; 

фертильный возраст – период в жизни женщины, в течение которого она 

способна к вынашиванию и рождению ребенка. В демографии фертильный воз-

раст принимается от 15 до 49 лет; 

перинатальная смертность – смертность жизнеспособных плодов и новоро-

жденных детей; 

инклюзивное образование – образование, которое обеспечивает доступ к 

образованию в условиях массовой школы для детей с особыми потребностями в 

обучении (дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья) с 

целью их социализации и адаптации к жизни. 

 

 
II. Обоснование необходимости решения 

задач программно-целевым методом 

 

По предварительным оценкам реализации краевой целевой программы 

«Семья и дети Пермского края на 2007-2010 годы» к 2009 г. удалось добиться 

снижения показателей материнской, перинатальной и младенческой смертности 

по сравнению с показателями 2007 года (на момент разработки краевой целевой 

программы «Семья и дети Пермского края на 2007-2010 годы»). 



4 

Так, показатель младенческой смертности населения снижен по сравнению 

с 2007 годом на 24,8 % и составил 8,5 ‰ (2007 – 11,3 ‰) при ожидаемом сниже-

нии на 0,3 %, впервые приблизившись к уровню Российской Федерации – 8,5 ‰.  

Показатель перинатальной смертности в 2009 году уменьшился на 18,3 % 

по сравнению с 2007 годом. 

Сократилось количество детей-инвалидов (на 485 чел.): их доля в общей 

численности детского населения в 2009 году составила 1,6 % против 1,7 % в 2007 

году. 

Количество семей, находящихся в социально опасном положении, по срав-

нению с 2007 годом сократилось на 15,6 % и составило 7 499 чел. (2007 – 8884 

чел.). 

Доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных 

в семьи (от вновь выявленных), составила в 2009 году 82,5 % (2007 – 75 %). Ре-

зультаты краевой целевой программы «Семья и дети Пермского края на 2007-

2010 годы» показывают, что мероприятия по ранней профилактике семейного не-

благополучия гораздо менее затратны, чем меры, связанные с содержанием детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в замещающих семьях, ин-

тернатных учреждениях, их дальнейшим жизнеустройством. 

Доля несовершеннолетних, устроенных на работу и обученных, к общему 

числу неработающих и необучающихся детей увеличилась в 3,9 раз. 

Доля несовершеннолетних, ранее совершивших преступления, по сравне-

нию с 2007 годом сократилась на 25,8 % (2007 – 795 чел.; 2009 – 590 чел.). Значи-

тельно сократилось количество преступлений, совершаемых подростками, а также 

количество участников преступлений и удельный вес преступлений, совершаемых 

подростками, в общем числе преступлений в крае. 

Доля выявленных одаренных детей от общего количества школьников соот-

ветствует ожидаемому показателю и составила 5 %. Пермский край вошел в число 

лидеров среди регионов Российской Федерации по количеству детей, ставших по-

бедителями и призерами российского, международного уровней, от общего коли-

чества детей. 

Вместе с тем в сфере обеспечения жизнедеятельности семей и детей оста-

лось достаточно проблем, а также выявились новые, требующие решения на ре-

гиональном уровне: 

темпы снижения материнской смертности меньше ожидаемых значений на 

25,5 %; 

показатель младенческой смертности в сельской местности в 1,5 раза пре-

высил показатель по городским территориям; 

показатель общей заболеваемости детского населения от 0 до 17 лет в крае 

увеличился по 13 классам болезней, рост общей заболеваемости детей зарегист-

рирован на 55,3 % территорий края; 



5 

отмечен рост заболеваемости новорожденных, в причинах которой лидиро-

вала группа заболеваний перинатального периода; 

увеличился показатель первичной инвалидности детей до 18 лет к числен-

ности детского населения; 

обострилась проблема со случаями жестокого обращения с детьми в семьях, 

в том числе в замещающих, с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попе-

чения родителей; 

отмечаются случаи возвратов детей из различных форм семейного устрой-

ства; 

в связи с развитием семейного устройства и значительным сокращением 

контингента воспитанников детских домов выросла концентрация в интернатных 

учреждениях детей со значительными проблемами в поведении и здоровье (осо-

бенно подростков), требующая освоения новых технологий работы с ними. 

На современном этапе необходимо учитывать еще два важных фактора со-

временного демографического развития. 

1. В обществе произошел переход от традиционной модели семьи к совре-

менной нуклеарной семье, в которой присутствуют: мать (не всегда), отец 

(не всегда), ребенок (не всегда), второй ребенок (редко), третий ребенок (почти 

никогда). Социологические исследования утверждают, что если рождение первого 

ребенка не обязательно связано с экономическими факторами, присутствующими 

в жизни матери и отца, то рождение второго, третьего и последующих детей все 

больше определяется именно качеством жизни семьи, его благосостоянием и 

дружественной окружающей средой во всех ее проявлениях. 

2. Уменьшается количество женщин фертильного возраста, что является 

одним из факторов риска снижения рождаемости в крае. Особо актуальным при 

этом становится состояние репродуктивного здоровья как женского, так и муж-

ского населения. 

Необходимо отметить, что все перечисленные проблемы носят всеобщий 

характер, глубоко укоренены в современном образе жизни и, как отмечают веду-

щие демографы России, слабо поддаются воздействию только со стороны госу-

дарства. 

В связи с этим необходимо переориентировать работу на формирование у 

населения мотивов сохранения репродуктивного здоровья, ответственного роди-

тельства, сохранения родной семьи ребенка на разных этапах ее кризиса, создания 

среды, благоприятной для развития семьи и семейных отношений. Необходимо 

сконцентрироваться на разработке и запуске в обществе саморазвивающихся и 

самоподдерживающихся механизмов решения актуальных проблем семьи и дет-

ства во всех сферах жизнедеятельности. 



6 

Целесообразность и необходимость продолжения работы по улучшению 

положения семей и детей в рамках Программы определяется следующими факто-

рами. 

В первую очередь решение вышеперечисленных проблем входит в число 

приоритетных направлений социально-экономического развития Пермского края 

в сфере развития человеческого потенциала, а также реализации Концепции демо-

графической политики Российской Федерации до 2025 года (в период с 2007 по 

2009 год, было привлечено 33 645,9 тыс. руб. федерального бюджета, а также 

25 171,6 тыс. руб. из внебюджетных источников). 

Указанные проблемы не могут быть решены в пределах одного финансово-

го года и требуют значительных бюджетных расходов в течение 5 лет, так как но-

сят комплексный многоуровневый и межведомственный характер. 

Решение поставленных в данном разделе проблем окажет существенное по-

ложительное влияние на социальное благополучие общества, общее социально-

экономическое развитие края. 

 
III. Цель, задачи, целевые показатели 

и контрольные точки Программы 

 

3.1. Основной целью Программы является создание условий для развития и 

благополучия детей и семей с детьми в Пермском крае. 

3.2. Для достижения поставленной цели предполагается решение следую-

щих задач: 

создание условий для сохранения и развития репродуктивного здоровья на-

селения Пермского края: обеспечение безопасного и ответственного материнства 

и отцовства, рождения здоровых детей; 

развитие механизмов, обеспечивающих защиту благополучия детей в семье: 

профилактика раннего семейного неблагополучия, формирование ответственного 

родительства, предупреждение социального сиротства (установка на сохранение 

родной семьи ребенка); 

создание условий для наилучшего проявления и развития способностей ре-

бенка с учетом его индивидуальности; 

формирование среды, благоприятной для развития семьи и семейных отно-

шений; 

разработка и запуск саморазвивающихся и самоподдерживающихся меха-

низмов решения актуальных проблем семьи и детства во всех сферах жизнедея-

тельности. 

3.3. Целевые показатели, отражающие изменение ситуации за период реали-

зации Программы: 

младенческая смертность; 

перинатальная смертность; 



7 

материнская смертность; 

доля детей, имеющих нарушения здоровья; 

уровень детской инвалидности; 

доля детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

Пермского края; 

удельный вес детского социального неблагополучия; 

доля детей, ставших победителями и призерами всероссийских олимпиад. 

Значение целевых показателей Программы отражены в приложении 1 к на-

стоящей Программе. 

3.4. Контрольные точки хода реализации Программы отражены в приложе-

нии 2 к настоящей Программе. 

 

IV. Система программных мероприятий 

 

4.1. Система мероприятий Программы, реализация которых необходима для 

достижения поставленных целей и задач, включает три отдельных направления, 

соответствующих характеру проводимых мероприятий. Каждое из направлений 

Программы, в свою очередь, включает ряд мероприятий, носящих самостоятель-

ный либо комплексный характер. 

4.1.1. «Право ребенка на жизнь и здоровье». 

Каждый ребенок имеет неотъемлемое право на жизнь, а государство и 

взрослые должны обеспечить право ребенка на уровень жизни, необходимый для 

физического, умственного, духовного, нравственного и социального развития. 

В рамках реализации направления предполагается: 

укрепление материально-технической базы межрайонных перинатальных 

центров по оказанию специализированной медицинской помощи женщинам и 

мужчинам репродуктивного возраста, а также детям в период беременности жен-

щины, новорожденности и первого года жизни ребенка; 

создание условий для построения эффективной системы профилактики на-

рушений физического, репродуктивного, психологического и социального здоро-

вья и развития детей; 

профилактика врожденных пороков развития, медикаментозное лечение де-

тей с врожденным пороком сердца (открытым артериальным протоком), внедре-

ние новых репродуктивных технологий – «Мужское здоровье», обеспечение де-

тей-инвалидов реабилитационными услугами; 

создание дружественной среды для семей с детьми, благоприятной для 

проживания в Пермском крае; 

проведение краевых и всероссийских мероприятий для детей (включая де-

тей из детских домов) с целью популяризации физической культуры и здорового 

образа жизни; 



8 

привлечение негосударственного сектора к созданию и поддержке кризис-

ных центров для беременных женщин, попавших в тяжелую жизненную ситуа-

цию, оказанию услуг, организации и проведению оздоровления, отдыха и занято-

сти несовершеннолетних в каникулярное время через конкурсы и грантовые про-

граммы. 

4.1.2. «Право ребенка воспитываться в семье». 

Каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это 

возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное 

с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интере-

сам. 

Ребенок имеет права на воспитание своими родителями, обеспечение его 

интересов, всестороннее развитие, уважение его человеческого достоинства. 

В рамках реализации направления предполагается: 

укрепление социальной значимости семьи с детьми как основного институ-

та общества, обеспечение приоритетности воспитания ребенка в семье, профилак-

тика отказов от детей, сохранение ребенка в кровной семье; 

совершенствование и повышение эффективности системы профилактики 

раннего семейного неблагополучия, предупреждения социального сиротства, ре-

социализации детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, жестокого об-

ращения с детьми; 

обучение специалистов: 

- субъектов системы профилактики межведомственному взаимодействию 

по предотвращению жестокого обращения с детьми в семьях; 

- специалистов служб телефонов доверия; 

- специалистов системы профилактики с детьми и семьями, находящимися 

в группе риска, сотрудников специальных учебно-воспитательных учреждений 

для несовершеннолетних с девиантным поведением, Пермской воспитательной 

колонии инновационным технологиям работы с несовершеннолетними, в том 

числе восстановительным; 

формирование благоприятной среды для развития многодетной семьи и се-

мейных отношений; 

проведение ежегодного конкурса среди органов местного самоуправления 

муниципальных образований Пермского края на организацию социальных «Леко-

тек» (социального проката игр, развивающей литературы, игровых и видеомате-

риалов для семей с детьми в социально опасном положении) на базе детских са-

дов, школ, библиотек; 

создание системы государственного общественного контроля за судьбой де-

тей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в за-

мещающих семьях; 



9 

поддержка фестивального движения семей Прикамья, в том числе: проведе-

ние конкурса молодых семей «Прикамская семья», конкурса семейных династий с 

участием семей разных поколений, «Замещающая семья», «Спортивная семья», 

краевой спортивный праздник, и др.; 

проведение ежегодных праздников, посвященных Дню защиты детей, а 

также конкурса «Папа, Мама, я – спортивная семья» для семей с детьми-

инвалидами; 

проведение конкурса грантов в сфере организации различных форм семей-

ных клубов и общественных семейных объединений по месту жительства граждан 

в целях развития, активизации и поддержки общественных инициатив и местного 

самоуправления; 

размещение государственного заказа на обеспечение временной трудовой 

занятости подростков в социально опасном положении, состоящих на учете в ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подростков из малоиму-

щих семей, молодых людей, освободившихся из мест лишения свободы, и иных 

социально незащищенных категорий молодежи; 

размещение государственного заказа на обеспечение временной трудовой 

занятости подростков в социально опасном положении, состоящих на учете в ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подростков из малоиму-

щих семей, молодых людей, освободившихся из мест лишения свободы, и иных 

социально незащищенных категорий молодежи. 

4.1.3. «Право ребенка на наилучшее обеспечение его интересов, развитие и 

сохранение индивидуальности». 

При принятии всеми без исключения государственными властями решений, 

затрагивающих детей, должно уделяться первоочередное внимание наилучшему 

обеспечению интересов ребенка. 

В рамках реализации направления предполагается: 

приобретение оборудования и инвентаря (спортивного, учебного, медицин-

ского и др.) для образовательных учреждений (общеобразовательных, специаль-

ных), работающих по программам инклюзивного образования, для обеспечения 

развития системы интеграции в общество (внедрения) детей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

организация работы экспериментальных площадок по внедрению инклю-

зивного образования, обучение педагогов, работающих с детьми-инвалидами, 

проведение семинаров для педагогов Пермского края; 

создание условий для системного выявления, развития и поддержки ода-

ренных детей края, обеспечение их личностной, творческой, социальной самореа-

лизации и профессионального самоопределения; 

проведение в различных сферах деятельности (интеллектуальной, спортив-

ной, в сфере культуры и искусств) краевых фестивалей, конкурсов и олимпиад, 



10 

очно-заочных школ при вузах для одаренных детей Пермского края, а также для 

других категорий детей, подростков и молодежи края; обеспечение участия ода-

рённых детей в зональных, международных, всероссийских мероприятиях; 

выплата ежегодных стипендий «Юные дарования Прикамья» одарённым 

учащимся в различных сферах деятельности, субсидии и целевая поддержка уча-

стия одаренных детей в международных, всероссийских конкурсах, фестивалях, 

мастер-классах, летних творческих школах, стажировках у ведущих музыкантов и 

других мероприятиях; 

конкурсы грантов на внедрение новых технологий и методического осна-

щения обучения одаренных детей; 

привлечение подростков к волонтерской деятельности, направленной на 

профилактику социально негативных проявлений в молодежной среде; 

предоставление субсидий общественным организациям на реализацию ин-

новационных программ уличной социальной работы с несовершеннолетними; 

приобретение оборудования, программного обеспечения, оргтехники для 

групп по профессиям промышленности, сельского хозяйства (в том числе сель-

скохозяйственного транспорта, строительства, транспорта) по решению специ-

альной комиссии для реализации государственного задания на профессиональное 

обучение подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, в учреждени-

ях начального и среднего профессионального образования Пермского края по 

программам начального профессионального образования. 

4.1.4. «Право на среду, благоприятную для сохранения и развития семьи». 

В рамках реализации направления предполагается: 

проведение агитпробега «Достойный выбор» по территориям Пермского 

края с участием лучших специалистов в сфере охраны материнства и детства, ме-

дицинских работников, психологов и педагогов, общественных деятелей с целью 

продвижения культуры цивилизованного репродуктивного поведения и ответст-

венного родительства; 

информационная поддержка всех мероприятий программы; 

поддержка общественных инициатив в различных формах информационных 

средств, оказании психологической помощи и сопровождения семьи в целях пре-

дупреждения семейного неблагополучия (информационные службы поддержки, 

кризисные центры поддержки); 

создание условий, способствующих процессам создания полноценной се-

мьи, ее сохранения и развития на основе проектирования системы поддержки со-

циального института семьи на всех этапах его развития

; 

                                           
 Данная модель позволяет, во-первых, обеспечить наиболее благоприятные условия для развития семьи, развитие 

инфраструктуры, приспособленной для организации совместного досуга, во-вторых, такой подход будет способст-

вовать формированию в общественном сознании установок на создание и сохранение полноценной социально от-

ветственной семьи. 



11 

проведение социологического исследования по сегментации домохозяйств 

(семей) в Пермском крае под задачи государственного управления и оказания эф-

фективной адресной социальной поддержки на региональном уровне; 

проведение конкурсов грантов для поддержки организаций и компаний, 

способствующих занятости семей с детьми, в целях разработки и запуска само-

развивающихся и самоподдерживающихся механизмов решения актуальных про-

блем семьи и детства во всех сферах жизнедеятельности. 

разработка регионального стандарта программы «Психология и педагогика 

семьи» для обучения студентов вузов и ссузов Пермского края и обучение педаго-

гов для преподавания данного курса; 

проведение межрегиональной конференции, посвященной проблемам раз-

вития семьи и семейной политики в Российской Федерации и Пермском крае, 

проведение гражданской экспертизы государственных мер, деятельности коммер-

ческих и общественных организаций по созданию благоприятной среды для под-

держки и развития семьи, семейных отношений и ценностей в Пермском крае; 

разработка и издание аналитических докладов по проблемам развития се-

мьи в Пермском крае, ежегодного доклада «О положении детей в Пермском 

крае», серии справочников «Семейный путеводитель» (психолого-педагогические 

рекомендации, нормативно-правовая база, описание государственных услуг) для 

разных возрастных групп; 

создание благоприятной информационной среды взаимодействия детей, ро-

дителей, школы, семьи, гражданского общества (разработка фирменной символи-

ки, дизайн наружной рекламы для продвижения социальной программы, создание 

видеороликов, поддержка и сопровождение разделов интернет-портала «Развитие 

человека», посвященного проблемам семьи и детства, сайта «Юные дарования 

Прикамья»). 

4.2. Перечень мероприятий по реализации Программы отражен в приложе-

нии 3 к настоящей Программе, в том числе проведение Межрегиональной конфе-

ренции, посвященной проблемам развития семьи и семейной политики в Россий-

ской Федерации и Пермском крае, осуществление гражданской экспертизы госу-

дарственных мер, деятельности коммерческих и общественных организаций по 

созданию благоприятной среды для поддержки и развития семьи, семейных от-

ношений и ценностей в Пермском крае. 

 
V. Оценка ожидаемых результатов 

реализации Программы 

 

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на 

нее средств федерального, краевого и местных бюджетов будет обеспечена за 

счет: 

исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; 



12 

прозрачности использования бюджетных средств всех уровней. 

Ожидаемые результаты реализации Программы: 

- принятие нормативно-правовой базы по формированию частно-

государственного партнерства; 

- формирование привлекательного имиджа семьи с детьми как показатель 

стабильности и успешности, вовлечение бизнеса и общественных организаций в 

решение актуальных проблем семьи и детства; 

- действующий информационный портал с дружественным интерфейсом 

для всех желающих принять участие в решении проблем семьи и детства (гражда-

не, институты гражданского общества, бизнес-структуры, организации и учреж-

дения бюджетной сферы и т.д.); 

- гражданский контроль и действующая социальная экспертиза решений и 

действий органов государственной власти, местного самоуправления, бизнеса, 

СМИ, связанных с проблемами семьи и детства; 

- снижение младенческой смертности c 8,6 ‰ до 7,8 ‰; 

- снижение перинатальной смертности с 7,3 ‰ до 6,3 ‰; 

- снижение материнской смертности с 24,9 до 15,8 человек на 100 тыс. жи-

ворожденных; 

- снижение доли детей, имеющих нарушения здоровья, от общей численно-

сти детей с 88 % до 82 %; 

- снижение уровня детской инвалидности с 22,6 до 22,2 человек на 1 000 на-

селения; 

- увеличение доли детей-инвалидов, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Пермского края, от общего числа детей-инвалидов школьного воз-

раста с 20 % до 40 %; 

- снижение удельного веса детского социального неблагополучия с 6,1 % до 

5,0 %; 

- увеличение доли детей, ставших победителями и призерами всероссий-

ских олимпиад, от общего количества участников с 40 % до 45 %. 

 

VI. Система управления реализацией Программы 

 

6.1. Ответственным исполнителем Программы является департамент разви-

тия человеческого потенциала Аппарата Правительства Пермского края, который 

в рамках своей компетенции: 

осуществляет общее руководство и контроль за реализацией Программы; 

несет ответственность за достижение поставленных целей и задач путем 

реализации Программы, обеспечение целевых показателей; 

осуществляет оперативное управление Программой и координацию испол-

нения мероприятий Программы; 



13 

обеспечивает реализацию Программы в соответствии с перечнем программ-

ных мероприятий и в пределах средств, предусмотренных законом Пермского 

края о бюджете Пермского края на очередной финансовый год и плановый пери-

од, а также в соответствии с заключенными контрактами (договорами, соглаше-

ниями) с участниками Программы; 

выявляет отклонения фактических результатов от плановых, устанавливает 

причины отклонений и определяет меры по их устранению; 

устанавливает поквартальное распределение значений целевых показателей; 

готовит информационные справки и аналитические доклады о ходе реали-

зации Программы; 

готовит предложения (в случае необходимости) по корректировке Про-

граммы и действиям, которые необходимо совершить исполнительным органам 

государственной власти Пермского края в целях эффективной реализации Про-

граммы, а также составляет сводный отчет о ходе исполнения Программы. 

6.2. Исполнителями Программы являются уполномоченные исполнитель-

ные органы государственной власти Пермского края – главные распорядители 

бюджетных средств, органы местного самоуправления Пермского края, перечис-

ленные в паспорте Программы и приложении 3 к настоящей Программе. Испол-

нители Программы: 

разрабатывают необходимые для реализации мероприятий правовые акты; 

обеспечивают постоянный мониторинг выполнения мероприятий Програм-

мы (в том числе целевых показателей и контрольных точек) с учетом оптимально-

го распределения функций и обязанностей между всеми участниками Программы; 

готовят и направляют ответственному исполнителю Программы ежеквар-

тальные и годовые отчеты об исполнении Программы в соответствии с требова-

ниями Регламента реализации долгосрочных целевых программ, утвержденного 

постановлением Правительства Пермского края от 11 февраля 2009 г. № 63-п 

«О разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ». 

6.3. Участниками Программы являются хозяйствующие субъекты различ-

ных форм собственности в соответствии с действующим законодательством. 

6.4. Финансовый контроль использования средств бюджета Пермского края, 

направленных на реализацию Программы, осуществляется контролирующими ор-

ганами в соответствии с законодательством Пермского края. 

 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 

 

7.1. Общая потребность финансового обеспечения Программы из бюджета 

Пермского края на 2011-2015 годы составляет 300 020, 9 тыс. руб., в том числе на 

2011 год – 53 991,3 тыс. руб., на 2012 год – 58 991, 3 тыс. руб., на 2013 год – 



14 

62 346, 1 тыс. руб., на 2014 год – 62 346, 1 тыс. руб., на 2015 год – 62 346, 1 тыс. 

руб. 

7.2. В разрезе направлений реализации Программы: 

«Право ребенка на жизнь и здоровье» – 125002 тыс. руб.; 

«Право ребенка воспитываться в семье» – 61275 тыс. руб.; 

«Право ребенка на наилучшее обеспечение его интересов, развитие и со-

хранение индивидуальности» – 91402,3 тыс. руб.; 

«Право на среду, благоприятную для сохранения и развития семьи» – 

22341,6 тыс. руб. 

Объем финансирования на реализацию Программы определяется ежегодно 

при формировании бюджета Пермского края и утверждается законом Пермского 

края о бюджете Пермского края на очередной финансовый год и плановый пери-

од. 



15 

Приложение 1 
к долгосрочной целевой программе «Семья и 
дети Пермского края на 2011-2015 годы»  

 
Перечень 

целевых показателей долгосрочной целевой программы  
«Семья и дети Пермского края на 2011-2015 годы» 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого показателя 

Единица изме-
рения 

Значение целе-
вого показате-
ля на начало 
реализации 
Программы


 

Плановое значение 
целевого показателя 

Наименование 
программных мероприятий 2011 

год 
2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Младенческая смертность промилле 8,6 8,5 8,4 8,2 8,0 7,8 Программные мероприятия: 

1.1 Материально-техническое 
обеспечение лечебных и диагно-
стических услуг на базе перина-
тальных центров; 
1.2 Снижение случаев потери жиз-
ни и здоровья матерей 

2 Перинатальная смертность промилле 7,3 7,0 6,8 6,6 6,4 6,3 Программные мероприятия: 
1.5 Профилактика врожденных 
пороков. Обеспечение диагности-
ческой услуги на базе амбулатор-
но-поликлинического звена аку-
шерско-гинекологической службы 
(женские консультации) 

3 Материнская смертность,  чел. на 100 тыс. 

живорожден-

ных 

24,9 18,6 16,4 16,3 16,0 15,8 Программные мероприятия:  
1.2 Снижение случаев потери жиз-
ни и здоровья матерей 

4 Доля детей, имеющих нару-

шения здоровья, от общей 

численности детей 

% 88 86 85 84 83 82 Программные мероприятия:  
1.3 Медикаментозное лечение де-
тей с врожденным пороком сердца 
(открытым артериальным прото-

                                           

 Данные на 01.01.2010 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ком)   

5 Уровень детской инвалидно-

сти 

чел. на 1 000 

чел 

22,6 22,6 22,5 22,4 22,3 22,2 Программные мероприятия: 
1.3 Медикаментозное лечение де-
тей с врожденным пороком сердца 
(открытым артериальным прото-
ком)  

6 Доля детей-инвалидов, обу-

чающихся в общеобразова-

тельных учреждениях Перм-

ского края, от общего числа 

детей-инвалидов школьного 

возраста 

% 20 32 34 36 38 40 Программные мероприятия: 
3.1 Приобретение оборудования 
для образовательных учреждений, 
работающих по программам инк-
люзивного образования; 
3.2 Обучение педагогов, работаю-
щих с детьми-инвалидами; 
3.3 Организация работы экспери-
ментальных площадок по внедре-
нию инклюзивного образования 

7 Удельный вес детского со-

циального неблагополучия 

% 6,1 5,9 5,6 5,3 5,1 5,0 Программные мероприятия: 
1.11 Реализация проекта «Соци-
альная адаптация детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, с ограниченными воз-
можностями в развитии»; 
2.3 Экспертное и методическое  
сопровождение деятельности 
субъектов профилактики; 
2.4 Обучение специалистов субъ-
ектов профилактики технологиям 
работы с детьми группы «риска», 
детьми, находящимися в социаль-
но опасном положении; восстано-
вительным технологиям; 
2.6 Проведение конкурса на луч-
шую организацию работы по про-
филактике детского социального 
неблагополучия, конкурса профес-
сионального мастерства специали-
стов органов опеки и попечитель-
ства, педагогических коллективов 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
учреждений для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения ро-
дителей; 
2.10 Разработка и издание спра-
вочно-информационной литерату-
ры для семей, находящихся в со-
циально опасном положении; 
2.11 Проведение конференции по 
внедрению восстановительных 
технологий; 
2.15 Проведение конкурса профес-
сионального мастерства в сфере 
восстановительных технологий; 
2.16 Разработка и реализация про-
екта «Лагерь для актива школьных 
служб примирения»; 
2.19 Модернизация и сопровожде-
ние сайтов «Усыновите детей», 
«Требуется мама»; 
3.26 Проведение конкурсов «Звез-
дочки Прикамья», фестиваля «За-
мещающая семья» 

8 Доля детей, ставших побе-

дителями и призерами все-

российских олимпиад, от 

общего количества участни-

ков 

% 40 41 42 43 44 45 Программные мероприятия:  
3.5 Целевая поддержка участия 
одарённых детей в зональных, ме-
ждународных, всероссийских ме-
роприятиях; 
3.7 Выплата ежегодных стипендий 
«Юные дарования Прикамья» ода-
рённым учащимся 

 



18 

Приложение 2 
к долгосрочной целевой программе 
«Семья и дети Пермского края на 2011-
2015 годы»  
 

 
Контрольные точки, характеризующие этапы реализации долгосрочной целевой программы 

«Семья и дети Пермского края на 2011-2015 годы» 

 
№ 

п/п 
Контрольные точки Срок 

 

1 2 3 

2011 год 

1 Краевой конкурс «Юные вокалисты Прикамья» февраль 

2 Проведение всероссийского конкурса молодых скрипачей и виолончелистов «Волшебный смычок» апрель 

3 Проведение конкурса грантов на создание и сопровождение «Служб доверия» как системы превентивной помощи, 

направленной на сохранение семей, находящихся в кризисном состоянии 

апрель 

4 Краевой фестиваль «Спортивная семья» май 

5 Праздник, посвященный «Дню защиты детей» июнь 

6 Проведение краевого детского симфонического концерта июнь 

7 Фестиваль спорта среди одарённых детей в области физической культуры и спорта июль 

8 
Конкурс грантов на реализацию проектов по созданию дружественной среды для молодых семей в вузах Пермско-

го края 
август 

9 «Лагерь для актива школьных служб примирения» сентябрь 

10 Проведение конкурса «Звездочки Прикамья» сентябрь 

11 
Агитпробег в Коми-Пермяцком округе «Достойный выбор» по продвижению культуры цивилизованного репродук-

тивного поведения и ответственного родительства  
октябрь 

12 

Отчет по результатам социологического исследования по сегментации домохозяйств (семей) в Пермском крае под 

задачи государственного управления и оказания эффективной адресной социальной поддержки на региональном 

уровне 

октябрь 

13 
Проведение краевых конкурсов профессионального мастерства «Учитель года», «Лучший концертмейстер» для 

преподавателей учреждений дополнительного образования детей всех видов искусств 
октябрь, февраль 

14 Выплата ежегодных стипендий «Юные дарования Прикамья» одарённым учащимся ноябрь 

15 Проведение краевого фестиваля «Замещающая семья» ноябрь 



19 

1 2 3 

16 Проведение конкурса профессионального мастерства педагогических коллективов государственных учреждений 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

ноябрь 

17 Издание ежегодного доклада «О положении детей в Пермском крае» ноябрь 

18 

Проведение конкурса профессионального мастерства в сфере восстановительных технологий для специалистов ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов внутренних дел по делам несовершеннолетних, 

муниципальных служб примирения, служб социальной реабилитации семей и детей в социально опасном положе-

нии, закрытых учебных учреждений для детей, помощников судей 

декабрь 

19 
Проведение конкурса на лучшую организацию работы по ранней профилактике детского социального неблагопо-

лучия 
декабрь 

20 Проведение конкурса профессионального мастерства специалистов органов опеки и попечительства декабрь 

21 Краевой спортивный праздник «Папа, Мама, я – спортивная семья» для семей с детьми-инвалидами декабрь 

2012 

1 Проведения конкурса на лучшую организацию работы по профилактике социально опасного положения 
январь года, следующе-

го за отчетным 

2 Проведение конкурса среди органов муниципального самоуправления на организацию социальных «Лекотек» март 

3 
Проведение конкурса грантов на организацию системы поддержки трудоустройства матерей во время воспитания 

ребенка, а также мужчин, занимающихся воспитанием ребенка, совместно с ведущими кадровыми агентствами  
март 

4 
Проведение конкурса грантов на создание и сопровождение «Служб доверия» как системы превентивной помощи, 

направленной на сохранение семей, находящихся в кризисном состоянии 

апрель 

5 Краевой конкурс «Юные пианисты Прикамья» февраль 

6 Краевой фестиваль «Спортивная семья» май 

7 Праздник, посвященный «Дню защиты детей» июнь 

8 Проведение краевого детского симфонического концерта июнь 

9 Проведение конкурса «Звездочки Прикамья» сентябрь 

10 
Агитпробег в Ассоциации «Верхнекамье» «Достойный выбор» по продвижению культуры цивилизованного репро-

дуктивного поведения и ответственного родительства  
сентябрь 

11 «Лагерь для актива школьных служб примирения» сентябрь 

12 
Проведение конкурса на лучшую организацию деятельности по оздоровлению, отдыху и занятости несовершенно-

летних 
октябрь 

13 
Проведение краевых конкурсов профессионального мастерства «Учитель года», «Лучший концертмейстер» для 

преподавателей учреждений дополнительного образования детей всех видов искусств 
октябрь, февраль 

14 Проведение краевого фестиваля «Замещающая семья» ноябрь 



20 

1 2 3 

15 
Проведение конкурса профессионального мастерства педагогических коллективов государственных учреждений 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

ноябрь 

16 
Конкурс грантов в сфере организации различных форм семейных клубов и общественных семейных объединений 

по месту жительства граждан 
ноябрь 

17 Выплата ежегодных стипендий «Юные дарования Прикамья» одарённым учащимся ноябрь 

18 

Проведение конкурса профессионального мастерства в сфере восстановительных технологий для специалистов ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов внутренних дел по делам несовершеннолетних, 

муниципальных служб примирения, служб социальной реабилитации семей и детей в социально опасном положе-

нии, закрытых учебных учреждений для детей, помощников судей 

декабрь 

19 
Проведение конкурса на лучшую организацию работы по ранней профилактике детского социального неблагопо-

лучия 
декабрь 

20 Проведение конкурса профессионального мастерства специалистов органов опеки и попечительства декабрь 

2013 

1 Проведение конференции по внедрению восстановительных технологий март 

2 

Конкурс среди органов муниципального самоуправления на организацию социальных «Лекотек» (социального 

проката игр, развивающей литературы, игровых и видеоматериалов для семей с детьми в социально опасном поло-

жении) на базе детских садов, школ, библиотек 

март 

3 
Проведение конкурса грантов на создание и сопровождение «Служб доверия» как системы превентивной помощи, 

направленной на сохранение семей, находящихся в кризисном состоянии 

апрель 

4 Краевой конкурс «Юные вокалисты Прикамья» февраль 

5 Краевой фестиваль «Спортивная семья» май 

6 Проведение краевого детского симфонического концерта июнь 

7 Праздник, посвященный «Дню защиты детей» июнь 

8 
Агитпробег «Достойный выбор» в Ассоциации «СОЮЗ» по продвижению культуры цивилизованного репродук-

тивного поведения и ответственного родительства  
сентябрь 

9 
Проведение межрегиональной конференции, посвященной проблемам развития семьи и семейной политики в Рос-

сийской Федерации и Пермском крае 
октябрь 

10 
Проведение краевых конкурсов профессионального мастерства «Учитель года», «Лучший концертмейстер» для 

преподавателей учреждений дополнительного образования детей всех видов искусств 
октябрь, февраль 

11 Проведение краевого фестиваля «Замещающая семья» ноябрь 

12 
Проведение конкурса профессионального мастерства педагогических коллективов государственных учреждений 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

ноябрь 

13 Презентация аналитического доклада по проблемам развития семьи в Пермском крае ноябрь 



21 

1 2 3 

14 
Конкурс грантов в сфере организации различных форм семейных клубов и общественных семейных объединений 

по месту жительства граждан 
ноябрь 

15 Издание ежегодного доклада «О положении детей в Пермском крае» ноябрь 

16 Выплата ежегодных стипендий «Юные дарования Прикамья» одарённым учащимся ноябрь 

17 
Разработка и издание серии справочников «Семейный путеводитель» (психолого-педагогические рекомендации, 

нормативно-правовая база, описание государственных услуг для разных возрастных групп) 
ноябрь 

18 
Издание серии справочников «Семейный путеводитель» (психолого-педагогические рекомендации, нормативно-

правовая база, описание государственных услуг для разных возрастных групп) 
ноябрь 

19 

Проведение конкурса профессионального мастерства в сфере восстановительных технологий для специалистов ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов внутренних дел по делам несовершеннолетних, 

муниципальных служб примирения, служб социальной реабилитации семей и детей в социально опасном положе-

нии, закрытых учебных учреждений для детей, помощников судей 

декабрь 

20 Проведение краевого спортивного праздника «Папа, Мама, я – спортивная семья» для семей с детьми-инвалидами декабря 

21 Проведение фестиваля «Замещающая семья» декабрь 

2014 

1 Проведение всероссийского конкурса молодых скрипачей и виолончелистов «Волшебный смычок» апрель 

2 
Проведение конкурса грантов на создание и сопровождение «Служб доверия» как системы превентивной помощи, 

направленной на сохранение семей, находящихся в кризисном состоянии 

апрель 

3 Краевой конкурс «Юные пианисты Прикамья» февраль 

4 
Проведение агитационного автопробега «Достойный выбор» по Пермскому краю посвященного популяризации 

культуры сохранения и развития репродуктивного здоровья 
июнь 

5 Проведение краевого детского симфонического концерта июнь 

6 Фестиваль спорта среди одарённых детей в области физической культуры и спорта июль 

7 
Агитпробег в Ассоциации «Юг» и «Согласие» «Достойный выбор» по продвижению культуры цивилизованного 

репродуктивного поведения и ответственного родительства 
сентябрь 

8 Проведение конкурса «Звездочки Прикамья» сентябрь 

9 «Лагерь для актива школьных служб примирения» сентябрь 

10 
Проведение краевых конкурсов профессионального мастерства «Учитель года», «Лучший концертмейстер» для 

преподавателей учреждений дополнительного образования детей всех видов искусств 
октябрь, февраль 

11 
Проведение конкурса на лучшую организацию деятельности по оздоровлению, отдыху и занятости несовершенно-

летних 
октябрь 

12 Издание ежегодного доклада «О положении детей в Пермском крае» ноябрь 

13 Выплата ежегодных стипендий «Юные дарования Прикамья» одарённым учащимся ноябрь 



22 

1 2 3 

14 Проведение краевой конференции по внедрению восстановительных технологий декабрь 

15 

Проведение конкурса профессионального мастерства в сфере восстановительных технологий для специалистов ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов внутренних дел по делам несовершеннолетних, 

муниципальных служб примирения, служб социальной реабилитации семей и детей в социально опасном положе-

нии, закрытых учебных учреждений для детей, помощников судей 

декабрь 

16 Внедрение технологий инклюзивного образования в пилотных образовательных учреждениях края декабрь 

17 Проведение конкурса профессионального мастерства специалистов органов опеки и попечительства декабрь 

18 
Проведение конкурса на лучшую организацию работы по ранней профилактике детского социального неблагопо-

лучия 
декабрь 

2015 

1 
Проведение конкурсов грантов для поддержки организаций и компаний, способствующих занятости семей с деть-

ми 
март 

2 Проведение юбилейного фестиваль спорта среди одарённых детей апрель 

3 Краевой конкурс «Юные вокалисты Прикамья» февраль 

4 Проведение краевого фестиваля «Спортивная семья» май 

5 Проведение краевого детского симфонического концерта июнь 

6 Фестиваль спорта среди одарённых детей в области физической культуры и спорта июль 

7 «Лагерь для актива школьных служб примирения» сентябрь 

8 Проведение конкурса «Звездочки Прикамья» сентябрь 

9 
Агитпробег «Достойный выбор» в Ассоциации «Запад» и «Согласие» по продвижению культуры цивилизованного 

репродуктивного поведения и ответственного родительства 
сентябрь 

10 

Проведение межрегиональной конференции, посвященной проблемам развития семьи и семейной политики в Рос-

сийской Федерации и Пермском крае, по итогам реализации краевой целевой программы «Семья и дети Пермского 

края на 2011-2015 годы» 

октябрь 

11 
Проведение конкурса на лучшую организацию деятельности по оздоровлению, отдыху и занятости несовершенно-

летних 
октябрь 

12 
Проведение краевых конкурсов профессионального мастерства «Учитель года», «Лучший концертмейстер» для 

преподавателей учреждений дополнительного образования детей всех видов искусств 
октябрь, февраль 

13 Презентация аналитического доклада по проблемам развития семьи в Пермском крае ноябрь 

14 Издание ежегодного доклада «О положении детей в Пермском крае» ноябрь 

15 Проведение краевого фестиваля «Замещающая семья» ноябрь 

16 
Проведение конкурса профессионального мастерства педагогических коллективов государственных учреждений 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

ноябрь 



23 

1 2 3 

17 Выплата ежегодных стипендий «Юные дарования Прикамья» одарённым учащимся ноябрь 

18 
Разработка и издание ежегодного доклада «О положении детей в Пермском крае», посвященного итогам реализа-

ции краевой целевой программы «Семья и дети Пермского края на 2011-2015 годы» 
декабрь 

19 Проведение краевой конференции по внедрению восстановительных технологий декабрь 

20 Проведение конкурса профессионального мастерства специалистов органов опеки и попечительства декабрь 

21 
Проведение конкурса на лучшую организацию работы по ранней профилактике детского социального неблагопо-

лучия 
декабрь 

22 

Проведение конкурса профессионального мастерства в сфере восстановительных технологий для специалистов ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, органов внутренних дел по делам несовершеннолетних, 

муниципальных служб примирения, служб социальной реабилитации семей и детей в социально опасном положе-

нии, закрытых учебных учреждений для детей, помощников судей 

декабрь 



 

 

24 

Приложение 3 
к долгосрочной целевой программе 
«Семья и дети Пермского края на 2011-
2015 годы» 
 
 

Сводные финансовые затраты долгосрочной целевой программы 
«Семья и дети Пермского края на 2011-2015 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

И
ст

о
ч
н

и
к
 ф

и
н

ан
си

р
о
в
ан

и
я
 Всего на 

период дейст-
вия программы,  

тыс. руб. 

В том числе по годам (тыс. руб.) 

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

в
се

го
 

в
 т

.ч
. 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
н

в
ес

ти
ц

и
и

 

в
се

го
 

в
 т

.ч
. 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
н

в
ес

ти
ц

и
и

 

в
се

го
 

в
 т

.ч
. 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
н

в
ес

ти
ц

и
и

 

в
се

го
 

в
 т

.ч
. 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
н

в
ес

ти
ц

и
и

 

в
се

го
 

в
 т

.ч
. 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
н

в
ес

ти
ц

и
и

 

в
се

го
 

в
 т

.ч
. 

б
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
н

в
ес

ти
ц

и
и

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Право ребенка на жизнь и здоровье 

1.1 Материально-техническая поддерж-

ка реанимационных отделений, от-

делений детской хирургии по пре-

доставлению услуг по оказанию ле-

чебно-диагностической помощи де-

тям на базе межрайонных перина-

тальных центров 

Министерство 
здравоохранения 
Пермского края  

Краевой 

бюджет 

43 663  5 200  6 160  8 782  11 040  12 481  

1.2 Снижение случаев потери жизни и 

здоровья матерей. Материально-

техническое обеспечение лечебных 

и диагностических услуг на базе 

межрайонных перинатальных цен-

тров 

Министерство 
здравоохранения 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

16 000  0  0  0  6 000  10 000  

1.3 Медикаментозное лечение детей с 

врожденным пороком сердца (от-

Министерство 
здравоохранения 

Краевой 

бюджет 

9 700  1 900  2 000  2 000  1 800  2 000  



 

 

25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

крытым артериальным протоком) на 

базе межрайонных перинатальных 

центров 

Пермского края 

1.4 Внедрение новых репродуктивных 

технологий – «Мужское здоровье» 

на базе межрайонных перинаталь-

ных центров 

Министерство  
здравоохранения 
Пермского края  

Краевой 

бюджет 

7 316  1 900  2 000  2 000  1 416  0  

1.5 Профилактика врожденных пороков 

развития. Приобретение ультразву-

кового диагностического оборудо-

вания для женских консультаций на 

базе межрайонных перинатальных 

центров 

Министерство 
здравоохранения 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

26 973  5 300  8 357  10 275  3 041  0  

1.6 Информационное сопровождение 

деятельности по оздоровлению, от-

дыху и занятости детей 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 500  300  300  300  300  300  

1.7 Обучение педагогических и меди-

цинских кадров для работы в оздо-

ровительных учреждениях 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

750  150  150  150  150  150  

1.8 Реабилитация детей-инвалидов ме-

тодом иппотерапии 

Министерство 
социального 

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 075  215  215  215  215  215  

1.9 Обеспечение детей-инвалидов реа-

билитационными услугами 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

3 400  680  680  680  680  680  

1.10 

 

Реализация проекта «Социальная 

адаптация детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, 

с ограниченными возможностями в 

развитии» 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

2 500  500  500  500  500  500  

1.11 Проведение конкурса на лучшую 

организацию деятельности по оздо-

ровлению, отдыху и занятости несо-

Министерство 
социального  

развития  

Краевой 

бюджет 

6 500  1 300  1 300  1 300  1 300  1 300  



 

 

26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

вершеннолетних Пермского края 

1.12 Проведение конкурса грантов на 

создание и поддержку кризисных 

центров для беременных женщин, 

попавших в тяжелую жизненную 

ситуацию 

Аппарат Прави-
тельства Пермско-

го края, неком-
мерческие органи-

зации 

Краевой 

бюджет 

4 000  1 000  1 000  1 000  1 000  0  

1.13 Проведение краевых и всероссий-

ских мероприятий для детей (вклю-

чая детей из детских домов) с целью 

популяризации физической культу-

ры и здорового образа жизни  

Агентство по 
спорту и физиче-

ской культуре 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 625  325  325  325  325  325  

 Всего по разделу    125 002  18 770  22 987  27 527  27 767  27 951  

2 Право ребенка воспитываться в семье 

2.1 Обучение специалистов субъектов 

системы профилактики межведом-

ственному взаимодействию по пре-

дотвращению жестокого обращения 

с детьми в семьях 

Министерство 
социального 

развития 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

2 250  450  450  450  450  450  

2.2 Обучение специалистов служб  те-

лефонов доверия для детей, нахо-

дящихся в трудной жизненной си-

туации, нуждающихся в анонимной 

психологической помощи 

Министерство 
социального 

развития 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 200  0  300  300  300  300  

2.3 Обучение специалистов системы 

профилактики технологиям работы 

с детьми и семьями, находящимися 

в группе риска 

Министерство 
социального 

развития 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

3 000  600  600  600  600  600  

2.4 Разработка методических пособий 

для специалистов субъектов систе-

мы профилактики, осуществляющих 

профилактическую работу с несо-

вершеннолетними и их семьями, на-

ходящимися в группе риска 

Министерство 
социального 

развития 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 250  250  250  250  250  250  

2.5 Проведение конкурса на лучшую 

организацию работы по ранней 

Министерство 
социального 

Краевой 

бюджет 

9 250  1 850  1 850  1 850  1 850  1 850  



 

 

27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

профилактике детского социального 

неблагополучия 

развития 
Пермского края 

2.6 Обучение специалистов субъектов 

системы профилактики технологиям  

работы с семьями и детьми, нахо-

дящимися в социально опасном по-

ложении 

Министерство 
социального 

развития 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

2 000  400  400  400  400  400  

2.7 Разработка и издание справочно-

информационной литературы для 

семей, находящихся в социально 

опасном положении 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 000  200  200  200  200  200  

2.8 Проведение краевой конференции 

по внедрению восстановительных 

технологий 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

250  50  50  50  50  50  

2.9 Обучение специалистов органов и 

учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

восстановительным технологиям 

Министерство 
социального 

развития 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

2 250  450  450  450  450  450  

2.10 Проведение конкурса профессио-

нального мастерства в сфере вос-

становительных технологий для 

специалистов комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав, отдела внутренних дел по де-

лам несовершеннолетних, муници-

пальных служб примирения, обра-

зовательных учреждений и учреж-

дений социального обслуживания 

семьи и детей, закрытых учрежде-

ний для детей, помощников судей 

Министерство 
социального 

развития 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

3 000  600  600  600  600  600  

2.11 Разработка и реализация проекта 

«Лагерь для актива школьных 

служб примирения» 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

6 000  1 200  1 200  1 200  1 200  1 200  



 

 

28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2.12 Обучение сотрудников специальных 

учебно-воспитательных учреждений 

для несовершеннолетних с девиант-

ным поведением, Пермской воспи-

тательной колонии инновационным 

технологиям работы с несовершен-

нолетними  

Министерство 
социального 

развития 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

500  100  100  100  100  100  

2.13 Проведение краевого фестиваля 

«Замещающая семья» 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

3 500  700  700  700  700  700  

2.14 Модернизация и сопровождение 

сайтов «Усыновите детей», «Требу-

ется мама» 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 500  300  300  300  300  300  

2.15 Проведение конкурса профессио-

нального мастерства специалистов 

органов опеки и попечительства 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 500  300  300  300  300  300  

2.16 Проведение конкурса профессио-

нального мастерства педагогиче-

ских коллективов государственных 

учреждений для детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения ро-

дителей 

Министерство 
социального 

развития 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

500  100  100  100  100  100  

2.17 Обучение специалистов детских 

домов технологиям работы с деть-

ми-сиротами 

Министерство 
социального  

развития  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

700  140  140  140  140  140  

2.18 Конкурс грантов в сфере организа-

ции различных форм семейных клу-

бов и общественных семейных объ-

единений по месту жительства гра-

ждан  

Аппарат  
Правительства  

Пермского края, 
органы местного 
самоуправления 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

800  0  200  200  200  200  



 

 

29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2.19 Конкурс среди органов муници-

пального самоуправления на орга-

низацию социальных «Лекотек» 

(социального проката игр, разви-

вающей литературы, игровых и ви-

деоматериалов для семей с детьми в 

социально опасном положении) на 

базе детских садов, школ, библиотек  

Аппарат 
Правительства 

Пермского края, 
органы местного 
самоуправления 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 200  0  300  300  300  300  

2.20 Проведение ежегодного праздника 

посвященного «Дню защиты детей» 

Аппарат  
Правительства  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

500  100  100  100  100  100  

2.21 Краевой фестиваль «Спортивная 

семья» 

Агентство по 
спорту и физиче-

ской культуре 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

750  150  150  150  150  150  

2.22 Краевой спортивный праздник «Па-

па, Мама, я – спортивная семья» для 

семей с детьми-инвалидами 

Агентство по 
спорту и физиче-

ской культуре 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

875  175  175  175  175  175  

2.23 Размещение государственного зака-

за на обеспечение  временной тру-

довой занятости  подростков в со-

циально опасном положении, со-

стоящих на учете в КДН, малоиму-

щих семей, молодых людей, осво-

бодившихся из мест лишения сво-

боды и иных социально незащи-

щенных категорий молодежи.  

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций Перм-
ского края, 

муниципальные 
образования 

Пермского края 

Краевой 

бюджет 

15 000  2 800  3 000  3 000  3 000  3 200  

2.24 Фестивальное движение семей При-

камья, в том числе: проведение кон-

курса молодых семей «Прикамская 

семья», конкурса семейных дина-

стий с участием семей разных поко-

лений 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций Перм-
ского края, 

муниципальные 
образования 

Пермского края 

Краевой 

бюджет 

2 500  500  500  500  500  500  



 

 

30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
 Всего по разделу    61 275  11 415  12 415  12 415  12 415  12 615  

3 Право ребенка на наилучшее обеспечение его интересов, развитие и сохранение индивидуальности 

3.1 Обеспечение работы эксперимен-

тальных площадок по внедрению 

инклюзивного образования 

Министерство 
 образования  

Пермского края 

Краевой 

бюджет 

3 000  600  600  600  600  600  

3.2 Приобретение оборудования и ин-

вентаря (спортивного, учебного, ме-

дицинского и др.) для образователь-

ных учреждений (общеобразова-

тельных, специальных), работаю-

щих по программам инклюзивного 

образования 

Министерство 
образования 

Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

12 250  2 000  2 900  2 150  2 750  2 450  

3.3 Обучение педагогов, работающих с 

детьми-инвалидами, проведение се-

минаров для педагогов края 

Министерство 
 образования  

Пермского края 

Краевой 

бюджет 

2 500  500  500  500  500  500  

3.4 Фестивальное движение с участием 

одаренных детей края, в том числе: 

краевые фестивали-конкурсы дет-

ских музыкальных школ  

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 783,5  356,7  356,7  356,7  356,7  356,7  

3.5 Проведение краевого фестиваля 

школьных газет «Золотое перо» 

Министерство 
образования  

Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

750  150  150  150  150  150  

3.6 Проведение фестиваля-конкурса для 

учащихся образовательных учреж-

дений закрытого типа 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края, 
муниципальные 

Краевой 

бюджет 

1 000  200  200  200  200  200  



 

 

31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

образования 
Пермского края 

3.7 Фестиваль спорта «Старты равных 

возможностей», посвящённый Дню 

защиты детей (для детей различных 

категорий, в том числе детей-

инвалидов) 

Агентство по 
спорту и физиче-

ской культуре 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 500  300  300  300  300  300  

3.8 Фестиваль спорта среди детей – 

учащихся учебных заведений сило-

вых ведомств Пермского края 

Агентство по 
спорту и физиче-

ской культуре 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

4 500  800  900  1 000  800  1 000  

3.9 Фестиваль спорта среди одарённых 

детей в области физической культу-

ры и спорта 

Агентство по 
спорту и физиче-

ской культуре 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

10 330,8  1 700  2 100  2 500  2 100  1930,8  

3.10 Обеспечение участия одарённых де-

тей в зональных, международных, 

всероссийских мероприятиях 

Министерство  
образования  

Пермского края 

Краевой 

бюджет 

4 325  865  865  865  865  865  

3.11 Обеспечение работы очно-заочных 

школ при вузах и проведение кон-

курсов, олимпиад для одаренных 

детей Пермского края на основе 

размещения государственного зака-

за в соответствии с Федеральным 

законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О 

размещении заказов на поставки то-

варов, выполнение работ, оказание 

услуг для государственных и муни-

ципальных нужд» 

Министерство 
образования 

Пермского края 

Краевой 

бюджет 

14 000  2 450  3 150  2 500  2 900  3 000  

3.12 Целевая поддержка участия одарен-

ных детей в международных, все-

российских конкурсах, фестивалях, 

мастер-классах, летних творческих 

школах, стажировках у ведущих му-

зыкантов и других мероприятиях  

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края, 
муниципальные 

образования 

Краевой 

бюджет 

500  100  100  100  100  100  



 

 

32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Пермского края 

3.13 Субсидии на свободное посещение 

одаренных детей и подростков му-

зеев, галерей, выставочных залов 

Пермского края 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

400  80  80  80  80  80  

3.14 Выплата ежегодных стипендий 

«Юные дарования Прикамья» ода-

рённым учащимся 

Министерство 
образования 

Пермского края 

Краевой 

бюджет 

5 670  1 134  1 134  1 134  1 134  1 134  

3.15 Выплата ежегодных стипендий 

«Юные дарования Прикамья» ода-

ренным учащимся в сфере культуры 

и искусств 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

776  155,2  155,2  155,2  155,2  155,2  

3.16 Проведение мероприятий по обес-

печению роста профессионального 

исполнительского мастерства детей. 

Ежегодное проведение краевого 

детского симфонического концерта. 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

750  150  150  150  150  150  

3.17 Ежегодное проведение концерта с 

оркестром русских народных инст-

рументов «Русская фантазия» 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

500  100  100  100  100  100  

3.18 Всероссийский конкурс молодых 

скрипачей и виолончелистов «Вол-

шебный смычок» 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 600  800  0  0  800  0  

3.19 Проведение конкурса «Звездочки 

Прикамья» 
Министерство 
социального  

Краевой 

бюджет 

500  100  100  100  100  100  



 

 

33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

развития  
Пермского края 

3.20 Проведение краевых конкурсов 

профессионального мастерства 

«Учитель года», «Лучший концерт-

мейстер» для преподавателей учре-

ждений дополнительного образова-

ния детей всех видов искусств 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 000  200  200  200  200  200  

3.21 Обеспечение работы и поддержка 

электронного банка данных одарен-

ных детей  

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

150  30  30  30  30  30  

3.22 Конкурс грантов на реализацию 

программ по внедрению детских 

музыкальных школ и детских школ 

искусств (всех видов) информаци-

онных технологий и преподавания 

предмета «Музыкальная информа-

тика» 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 250  150  250  250  250  350  

3.23 Конкурс грантов на приобретение 

музыкальных инструментов и мето-

дического оснащения для музы-

кальных школ и детских школ ис-

кусств всех видов в рамках  внедре-

ния программ работы с одаренными 

детьми. 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций 
Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

6 000  1 000  1 200  1 200  1 200  1 400  

3.24 Субсидии на реализацию инноваци-

онных программ уличной социаль-

ной работы с несовершеннолетними 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края, 

Краевой 

бюджет 

6 400  1 280  1 280  1 280  1 280  1 280  



 

 

34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

муниципальные 
образования 

Пермского края 

3.25 Привлечение подростков к волон-

терской деятельности, направлен-

ной на профилактику социально не-

гативных проявлений в молодежной 

среде 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций  
Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

2 000  400  400  400  400  400  

3.26 Создание условий для реализации 

государственного задания на про-

фессиональное обучение подрост-

ков, в том числе подростков, нахо-

дящихся в трудной жизненной си-

туации, в учреждениях начального и 

среднего профессионального обра-

зования Пермского края по про-

граммам начального профессио-

нального образования. Приобрете-

ние оборудования, программного 

обеспечения, оргтехники для групп 

по профессиям промышленности, 

сельского хозяйства (в том числе 

сельскохозяйственного транспорта, 

строительства, транспорта) по ре-

шению специальной комиссии 

Агентство 
по управлению 

государственными 
учреждениями 

Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

7 967  1593,4  1 593,4  1593,4  1593,4  1593,4  

0 Всего по разделу    91 402,3  17194,3  18 794,3  17894,3  19094,3  18425,1  

 4 Право на среду, благоприятную для сохранения и развития семьи 

4.1 Проведение агитпробега «Достой-

ный выбор» по территориям Перм-

ского края с целью продвижения 

культуры цивилизованного репро-

дуктивного поведения и ответст-

венного родительства  

Аппарат  
Правительства  

Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

4 000  1 000  1 000  1 000  1 000  0  



 

 

35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4.2 Проведение конкурсов грантов для 

поддержки организаций и компа-

ний, способствующих занятости се-

мей с детьми, в целях разработки и 

запуска саморазвивающихся и са-

моподдерживающихся механизмов 

решения актуальных проблем семьи 

и детства во всех сферах жизнедея-

тельности, в том числе: 

Аппарат 
Правительства 

Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

5 420  620  1 800  800  900  1 300  

4.2.1. проведение конкурсов грантов для 

поддержки организаций и компаний, 

способствующих занятости семей с 

детьми 

Аппарат 
Правительства  

Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 000  0  500  0  0  500  

4.2.2. проведение конкурса грантов на ор-

ганизацию системы поддержки тру-

доустройства матерей во время вос-

питания ребенка, а также мужчин, 

занимающихся воспитанием ребен-

ка, совместно с ведущими кадровы-

ми агентствами города 

Аппарат 
Правительства 

Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

500  0  500  0  0  0  

4.2.3. проведение конкурса грантов на 

создание и сопровождение «Служб 

доверия» как системы превентивной 

помощи, направленной на сохране-

ние семей, находящихся в кризис-

ном состоянии. 

Аппарат 
Правительства 

Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 920  220  400  400  500  400  

4.2.4. конкурс грантов на реализацию про-

ектов по созданию дружественной 

среды для молодых семей в вузах 

Пермского края 

Аппарат  
Правительства  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

2 000  400  400  400  400  400  

4.3 Межрегиональная конференция, по-

священная проблемам развития се-

мьи и семейной политики в Россий-

ской Федерации и Пермском крае 

Аппарат  
Правительства  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

800  0  0  400  0  400  



 

 

36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4.4 Проведение социологического ис-

следования по сегментации домохо-

зяйств (семей) в Пермском крае под 

задачи государственного управле-

ния и оказания эффективной адрес-

ной социальной поддержки на ре-

гиональном уровне 

Аппарат 
Правительства 

Пермского края, 
муниципальные 

образования 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 357  1 357  0  0  0  0  

4.5 Проведение гражданской эксперти-

зы государственных мер, деятельно-

сти коммерческих и общественных 

организаций по созданию благопри-

ятной среды для поддержки и раз-

вития семьи, семейных отношений и 

ценностей в Пермском крае 

Аппарат 
Правительства 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

800  400  0  0  0  400  

4.6 Разработка аналитического доклада 

по проблемам развития семьи в 

Пермском крае 

Аппарат 
Правительства  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

600  200  0  200  0  200  

4.7 Разработка и издание ежегодного 

доклада «О положении детей в 

Пермском крае» 

Аппарат  
Правительства  
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

500  100  100  100  100  100  

4.8 Разработка и издание серии спра-

вочников «Семейный путеводитель» 

(психолого-педагогические реко-

мендации, нормативно-правовая ба-

за, описание государственных ус-

луг) для разных возрастных групп, 

разработка и издание серии брошюр 

Аппарат 
Правительства 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

400  0  200  200  0  0  

4.9 Разработка Программы «Психоло-

гия и педагогика семьи» для обуче-

ния студентов  вузов и ссузов  

Пермского края и обучение педаго-

гов для преподавания данного курса 

Министерство  
образования 

Пермского края 

Краевой 

бюджет 

900  300  300  300  0  0  

4.10 Обеспечение участия исполнителей 

программных мероприятий в меро-

приятиях федерального и междуна-

родного уровня (семинары, практи-

Аппарат 
Правительства 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

850  170  170  170  170  170  



 

 

37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

кумы, конференции, форумы, сим-

позиумы, круглые столы и др.) по 

проблемам семьи и детства 

4.11 Создание благоприятной информа-

ционной среды взаимодействия де-

тей, родителей, школы, семьи, гра-

жданского общества (разработка 

фирменной символики, дизайн на-

ружной рекламы для продвижения 

социальной программы, создание 

видеороликов) 

Аппарат 
Правительства 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 600  1 600  0  0  0  0  

4.12 Информационная поддержка меро-

приятий программы (различные ви-

ды рекламы, разработка и изготов-

ление полиграфической продукции) 

Аппарат 
Правительства 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

2 839,6  410  770  884.8  444.8  330  

4.13 Поддержка и сопровождение разде-

лов интернет-портала «Развитие че-

ловека», посвященного проблемам 

семьи и детства 

Аппарат 
Правительства 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

1 500  300  300  300  300  300  

4.14 Информационное обеспечение реа-

лизации мероприятий в сфере куль-

туры и молодежной политики. Со-

провождение и содержание сайта 

«Юные дарования Прикамья». Кон-

курс на лучший сайт для детских 

музыкальных школ и детских школ 

искусств Пермского края 

Министерство 
культуры, моло-

дежной политики 
и массовых ком-

муникаций 
Пермского края 

Краевой 

бюджет 

775  155  155  155  155  155  

 Всего по разделу     22 341,6  6 612  4 795  4 509,8  3 069,8  3 355  

  ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ     300020,9  53991,3  58 991,3  62 346,1  62346,1  62346,1  

 в том числе   Всего  2011г.  2012г.  2013г.  2014г.  2015г.  

I.«Право ребенка на жизнь и здоровье» 
 Министерство здравоохране-

ния Пермского края 

  
103652  14300  18517  23057  23297  24481  

 Министерство социального 
развития Пермского края 

  
15725  3145  3145  3145  3145  3145  

 Агентство по спорту и физиче-   1625  325  325  325  325  325  



 

 

38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

ской культуре Пермского края 
 Аппарат Правительства Перм-

ского края 
  

4000  1000  1000  1000  1000  -  

Всего по подпрограмме   125002  18770  22987  27527  27767  27951  

II. «Право ребенка воспитываться в семье» 
 Министерство социального 

развития Пермского края 
  

39650  7690  7990  7990  7990  7990 
 

 Аппарат Правительства Перм-
ского края 

  
2500  100  600  600  600  600 

 

 Агентство по спорту и физиче-
ской культуре Пермского края 

  
1625  325  325  325  325  325 

 

 Министерство культуры, мо-
лодежной политики и массо-
вых коммуникаций Пермского 
края 

  

17500  3300  3500  3500  3500  3700 

 

Всего по подпрограмме   61275  11415  12415  12415  12415  12615  

III. «Право ребенка на наилучшее обеспечение его интересов, развитие и сохранение индивидуальности» 
 Министерство образования 

Пермского края 
  

42495  7699  9299  7899  8899  8699 
 

 Министерство культуры, мо-
лодежной политики и массо-
вых коммуникаций Пермского 
края 

  

24109,5  5001,9  4501,9  4501,9  5301,9  4801,9 

 

 Агентство по спорту и физиче-
ской культуре Пермского края 

  
16330,8  2800  3300  3800  3200  3230,8 

 

 Министерство социального 
развития Пермского края 

  
500  100  100  100  100  100 

 

 Агентство по управлению 
государственными учрежде-
ниями Пермского края 

  

7967  1593,4  1593,4  1593,4  1593,4  1593,4 

 

Всего по подпрограмме   91402,3  17194,3  18794,3  17894,3  19094,3  18425,1  

IV. «Право на среду, благоприятную для сохранения и развития семьи» 
 Аппарат Правительства 

Пермского края 
  

20666,6  6157  4340  4054,8  2914,8  3200  

 Министерство культуры, мо-
лодежной политики и массо-
вых коммуникаций Пермского 

  

775  155  155  155  155  155  



 

 

39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

края 
 Министерство образования 

Пермского края 
  

900  300  300  300  -  -  

Всего по подпрограмме   22341,6  6612  4795  4509,8  3069,8  3355  

В целом по программе 
 Министерство здравоохране-

ния Пермского края 
  

103652  14300  18517  23057  23297  24481  

 Министерство социального 
развития Пермского края 

  
55875  10935  11235  11235  11235  11235  

 Агентство по спорту и физиче-
ской культуре Пермского края 

  
19580,8  3450  3950  4450  3850  3880,8  

 Аппарат Правительства 
Пермского края 

  
27166,6  7257  5940  5654,8  4514,8  3800  

 Министерство культуры, мо-
лодежной политики и массо-
вых коммуникаций Пермского 
края 

  

42384,5  8456,9  8156,9  8156,9  8956,9  8656,9  

 Министерство образования 
Пермского края 

  
43395  7999  9599  8199  8899  8699  

 Агентство по управлению 
государственными учрежде-
ниями Пермского края 

  

7967  1593,4  1593,4  1593,4  1593,4  1593,4  

  
 

 


